[316] Tertia: de consolatione spirituali. Voco consolationem, quando in anima excitatur motio aliqua interior, qua inflamari incipit ¹ anima in amore sui Creatoris ac Domini: et consequenter, quando anima nullam rem creatam super faciem terrae amare potest in se ipsa, sed in Creatore omnium illarum. Item quando fundit lachrymas, moventes ad amorem Domini sui, sive sit ob dolorem de suis peccatis, sive de passione Christi Domini nostri, sive de aliis rebus directe ordinatis in ejus servitium et laudem. Denique, voco consolationem omne augmentum spei, fidei, et charitatis, et omnem laetitiam internam, quae vocat et attrahit hominem ad res coelestes, et ad propriam salutem animae suae; reddendo illam quietam, et pacificando illam in suo Creatore ac Domino.

¹ Aut. ait: *viene la anima a inflamarse; non tantum incipit inflammari, sed accenditur, ut est in Versione prima.*

saný] v prvom pravidle. V tom prípade je vlastnosťou zlého ducha hrýzť, zarmúcovať a klásiť prekážky tým, že rozličnými klamnými dôvodmi znepokojuje dušu, aby nekráčala ďalej. A vlastnosťou dobrého ducha je dodávať duši chuti a sily, útechy, slzy, vnuknutia a pokoj, obľančujúc všetko a odstraňujúc všetky prekážky, aby v konaní dobra išla dopredu.

[316] Tretie pravidlo. O duchovnej úteche. Útechou volám [to], keď sa v duši vzbudi isté vnútorné hnutie, ktorým sa duša rozpaľuje v láske k svojmu Stvoriteľovi a Pánovi, a keď následkom toho duša nijakú vec na zemi nemôže milovať v sebe, lež v Stvoriteľovi všetkých vecí. Tiež [útechou je], keď niekto roní slzy, ktoré ho pohýnajú k láske k Pánovi, či už z bolesti nad svojimi hriechami, alebo nad umučením Krista, Pána nášho, alebo nad inými vecmi rovno smerujúcimi k jeho službe a chvále. Útechou volám konečne každé rozmnoženie nádeje, viery a lásky a každú vnútornú radosť, ktorá volá a priťahuje človeka k nebeským veciam a k spáse svojej vlastnej duše, utišujúc a upokojujúc ju v jej Stvoriteľovi a Pánovi.

[317] Quarta: de desolatione spirituali. Voco desolationem omne contrarium tertiae regulae¹ ut obtenebrationem animae, turbationem in illa, motionem ad res infimas ac terrenas: inquietudinem variarum agitationum et tentationum, moventem ad diffidentiam, sine spe, sine amore, cum se reperiat anima totam pigram, tepidam, tristem, et veluti separatam a Creatore ac Domino suo: quia sicut consolatio contraria est desolationi, eodem modo cogitationes, quae oriuntur ex consolatione, contrariae sunt cogitationibus, quae oriuntur ex desolatione.

[318] Quinta: tempore desolationis numquam mutatio facienda est, sed standum firmiter et constanter in propositis ac determinatione in qua erat homo die praecedente ejusmodi desolationem, vel in determinatione in qua erat in praecedenti consolatione; quia sicut in consolatione nos magis dicit, et consilio suo dirigit

¹ Melius fortasse hunc locum ad mentem Sancti Parentis reddit Versio prima, quae ita habet: *desolatio spiritualis est contrarium omnino consolationis in praecedenti regula declaratae*. Nam locutio adverbialis hispana *todo al contrario*, ab Ignatio hic et alias scribitur hoc modo *todo el contrario*, et significat *contra omnino*. Cf. *Directoria Ignatiana* in editione critica, pag. 778, ubi haec habes: *Antes puede ayudar que el contrario, pro al contrario*. Et infra, p. 299, *contra displicet ei*, hispanice *el contrario, le dispplace*.

[317] Štvrté pravidlo. O duchovnej n e- ú t e c h e. Neútechou volám opak pote- chy opísanej v 3. pravidle, ako zatemnenie duše, zmätok v nej, náklonosť k nízkym a zemským veciam, nepokoj, vyplývajúci z rozličných pobúrení a pokušení, pohýna- júci k nedôvere, bez nádeje, bez lásky, keď sa duša cíti celkom lenivou, vlažnou, zarmútenou a akoby odlúčenou od Stvo- ritela a Pána svojho. Lebo ako útecha je protivou neútechy, práve tak i myšlienky, ktoré vznikajú z útechy, sú protivné myš- lienkam, vznikajúcim z neútechy.

[318] Piate pravidlo. V dobe neútechy neslobodno nikdy robiť nijakú zmenu, ale máme byť pevní a vytrvanliví v predsa- vzatiach a rozhodnutiach, ktoré sme mali deň pred neútechou, alebo v rozhodnu- tiach, ktoré sme mali v predošlej úteche. Lebo tak, ako nás v úteche viac vedie a svojou radosťou usmerňuje dobrý duch, tak

bonus spiritus, ita in desolatione malus; cuius consiliis non possumus invenire viam ad recte quid decernendum.

[319] Sexta: licet in desolatione non debeamus mutare priora proposita, valde juvat intense mutare se contra ipsam desolationem: v. g. insistendo magis orationi, meditationi, multum nos examinan-do, et extendendo nos magis in aliquo convenienti modo faciendi poenitentiam.

[320] Septima: ille qui est in desolatio-ne, consideret, quomodo Dominus ipsu-reliquit, probationis gratia, in suis potentiis naturalibus, ut resistat variis agita-tionibus et temptationibus inimici: potest enim resistere cum auxilio divino, quod semper ipsi manet, licet aperte illud non sentiat, quia Dominus subtraxit ipsi multum suum fervorem, magnum amorem sensibilem, et gratiam intensam, manente tamen ipsi gratia quae sufficiat ad salutem aeternam.

[321] Octava: ille qui est in desolatione, laboret ut persistat in patientia, quae est contraria vexationibus quae sibi ingruunt: et cogitet se cito esse consolandum: adhibendo diligentias contra ejusmodi desolationem, prout dictum est in sexta re-gula.

zasa v neúteche zlý; a podľa jeho rady nemôžeme nájsť cestu čosi správne rozhodnúť.